
 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.818/2025 

 

Aprova a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Prática Interprofissional na Atenção 

Primária à Saúde, na modalidade Educação a Distância – EaD, no Instituto Capixaba de Ensino, 

Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.312/2025 (Processo E-docs nº. 2025-C30LJ/CEE-ES nº. 

085/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 22-07-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Prática Interprofissional na Atenção Primária 

à Saúde, na modalidade Educação a Distância – EaD, com 500 (quinhentas) vagas iniciais anuais, distribuídas 

nos municípios que aderirem ao Programa Qualificar-APS, do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação 

em Saúde - ICEPi, Escola de Governo em Saúde, situado na Rua Duque de Caxias, nº. 267, Bairro Centro, 

município de Vitória, ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 05 (cinco) anos, a 

partir da publicação desta resolução.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 29 de julho de 2025. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 29 de julho de 2025. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

31/07/2025 



 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.818/2025 

 

Unidades Educacionais Componentes Curriculares 
Carga Horária 

Presencial 
Carga  

Horária EaD 
Carga  

Horária Total 

I-Interprofissionalidade e 
Políticas Públicas de Saúde 

Introdução à Interprofissionalidade e práticas 
colaborativas; 
Introdução ao Processo de Trabalho na APS; 

- 16h  
 
 

64h Práticas interprofissionais como eixo estruturante do 
cuidado em saúde e competências para o trabalho em 
Equipe Multiprofissional 

- 16h 

Impacto das políticas públicas de saúde na organização 
da APS 

- 16h 

Desafios contemporâneos e oportunidades do trabalho 
interprofissional na APS 

4h 12h 

 
 

II-Gestão do Processo de 
Trabalho Interprofissional 

Diagnóstico situacional em saúde: métodos e ferramentas 
de gestão; 
Planejamento em Saúde 
Etapas do Planejamento Estratégico Situacional 

Planificação Popular na APS 

- 16h 

 
 
 
 

64h 

Métodos de avaliação, monitoramento e uso de 
indicadores e de dados para tomada de decisão 

- 16h 

Sistemas de Informação em Saúde na APS: e-SUS AB 
entre outros 

- 16h 

Financiamento do SUS e Gestão de Recursos na APS 4h 12h 

III-Vigilância em Saúde e 
Gestão do Cuidado pelas 

Equipes Multiprofissionais 

Protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas: 
desenvolvimento e implementação do cuidado 
interprofissional 

- 16h 

64h 

Gestão da condição de saúde pelas equipes 
multiprofissionais: conceitos e aplicações na APS 

- 16h 

Vigilância em Saúde e a prática colaborativa na APS - 16h 

Incorporação de evidências científicas na prática clínica 
Tomada de decisão ética e informada em equipe 
multiprofissional 

4h 12h 

IV-Intersetorialidade, 
Participação Social e 
Governança na APS: 

Perspectivas 
Interprofissionais 

Redes de Atenção e Regionalização à Saúde - 16h 

64h 

Desafios e estratégias do sistema de referência, 
contrarreferência e a coordenação do cuidado pela APS 

- 16h 

Transição do cuidado e cuidado contínuo do usuário na 

APS: um olhar das equipes multiprofissionais 

- 16h 

Controle Social na APS pelas equipes multiprofissionais 
Estratégias de mobilização, controle social e engajamento 
comunitário 

4h 12h 

 
V- Educação Permanente, 
Interprofissionalidade e 

Intervenção em Saúde na 
APS: Processos de Trabalho e 

Práticas Colaborativas 

Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e 
seus desdobramentos. 

- 16h 

64h 

Educação Popular em Saúde na APS 
Integração das PICs e outras políticas públicas de saberes 
populares na rotina de cuidado multiprofissional 

- 16h 

Linhas de Cuidado integradas e interprofissionais - 16h 

Educação Interprofissional (EIP) 4h 12h 

 
VI-Metodologia Científica 

Metodologia e escrita do Trabalho Científico - 16h 

64h 

Busca de artigos científicos nas bases de dados aplicados 
à prática profissional na APS 
Projeto de Pesquisa 

- 16h 

Elaboração e Apresentação do TCC 4h 12h 

Carga Horária Total Presencial 24h 

Carga Horária Total EaD 360h 

Carga Horária Total do Curso 384h 

 


